
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione n. 4855 - Area 
Generale di Coordinamento Piano Sanitario Regionale - Azienda Policlinico della Seconda Università: 
Acconto relativo all’equiparazione del trattamento economico del personale Dirigente, rispetto a 
quello del Personale del SSR. 

 
omissis 

PREMESSO 
Che l’art. 31 del DPR 761/1979 ha stabilito che, al personale universitario che presta servizio presso i 

policlinici universitari, è corrisposta una indennità nella misura occorrente ad equiparare il relativo 
trattamento economico complessivo a quello del personale delle unità sanitarie locali di pari funzione, 
mansioni ed anzianità;  

- Che il Dlgs 517/1999 e le successive Linee Guida concernenti i protocolli d’intesa tra regioni ed 
università, emanate con DPCM 24 maggio 2001, hanno stabilito che la problematica dell’equiparazione 
deve trovare soluzione nell’ambito della remunerazione, definita dai protocolli d’intesa tra regioni ed 
università, per le prestazioni sanitarie svolte e nel quadro della programmazione sanitaria nazionale e 
regionale; 

- Che, in seguito alla sentenza avversa del Consiglio di Stato del 6/7/1999, la Regione Campania ha 
erogato tra il 2000 ed il 2001 alla AUP SUN Euro 34.342.834,42= (Lire 66.697.000.0,00) a titolo di 
equiparazione del trattamento economico del personale; 

- Che con l’entrata in vigore del Dlgs 56/2000 sul federalismo fiscale le norme prevedono che i 
maggiori oneri per garantire la salute a livello regionale debbano essere reperiti esclusivamente con 
l’aumento delle aliquote dei tributi locali o, comunque, con risorse proprie della Regione; 

- Che nell’Accordo Stato - Regioni dell’8 Agosto 2001, recepito dall’art. 1 della legge 405/01, il punto 
13 prevede testualmente che “ ... il Governo si impegna ad emanare, previa intesa con le Regioni, entro il 
31.12.2001, tutti i provvedimenti necessari a riconfermare la piena riconduzione delle attività assistenziali 
svolte dall’aziende Ospedaliere Universitarie (miste e/o Policlinici) alla programmazione regionale, 
prevedendo una adeguata corresponsabilizzazione finanziaria delle Università per la loro parte....” 

- Che a tutt’oggi il Governo non ha ancora emanato i provvedimenti e definito lo specifico 
stanziamento ad hoc per le Aziende Ospedaliere Universitarie in base a quanto previsto dal citato punto 13 
dell’Accordo Stato - Regioni dell’8 agosto 2001 di cui sopra; 

- Che nel preliminare d’intesa tra Giunta Regionale e Seconda Università per il triennio 2001- 2003, 
approvato il 29/3/2001 dalla V Commissione “Sanità e Sicurezza Sociale” del Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. 3 novembre 1994 n. 32, al punto 7.3, la Regione dichiara la propria disponibilità a 
stipulare apposito patto aggiuntivo con l’AUP SUN, per riconoscere le indennità necessarie ad assicurare 
l’integrazione del trattali-lento economico complessivo del personale universitario, per uniformarlo a 
quello del personale delle Aziende Ospedaliere di corrispondenti funzioni assistenziali, mansioni ed 
anzianità, ai sensi della vigente normativa (DPR 761/1979 e Dlgs 517/1999); 

- Che in data 7 marzo 2002 è stato siglato il Protocollo d’Intesa tra l’Assessore alla Sanità della 
Regione Campania e le OO.SS. maggiormente rappresentative del personale dipendente delle Aziende 
Policlinici Universitari, concordando che: 

a) è necessario prevedere una revisione del preliminare d’intesa tra Giunta Regionale e Seconda 
Università per il triennio 2001-2003, affinché la tipologia e gli standard del personale dell’AUP siano 
omogenei rispetto a quelli medi delle Aziende Ospedaliere regionali e siano estrapolate specifiche 
funzioni, di particolare rilievo, non adeguatamente remunerate o compensate; 

b) in attesa delle condizioni e delle verifiche di cui alla lettera precedente, si riconosca all’AUP 
Secondo Ateneo l’importo di Euro 5.210.000,00= per il personale del comparto non dirigente, come 
acconto relativo all’equiparazione del trattamento economico complessivo a quello del personale del SSR, 
a parità di categoria, profilo professionale e condizioni normative regolanti la medesima attività 
assistenziale, nonché a parità di orario dedicato, con esclusione di funzioni e/o mansioni superiori; 

- Che, in seguito al predetto Protocollo d’Intesa tra l’Assessore alla Sanità della Regione Campania e 
le OO.SS. maggiormente rappresentative del personale dipendente delle Aziende Policlinici Universitari, la 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

Giunta regionale con delibera. n. 2263 del 7/6/2002 ha concesso l’anzidetto ulteriore acconto di Euro 
5.210.000,00= 

- Che, al netto degli anzidetti importi già versati: Euro 34.342.834,42= ed Euro 5.210.000,00=, l’AUP 
SUN dichiara di essere creditrice verso la Regione, ai fini della equiparazione del trattamento economico 
del proprio personale rispetto a quello delle Aziende Ospedaliere, di circa Euro 50 milioni, per gli esercizi 
fino al 31/12/2001, e di circa Euro 38 milioni, per l’esercizio 2002; 

- Che l’AUP SUN ha dichiarato, con lettera del 16/9/2002 n. 2347, di non essere più in grado, a 
decorrere da ottobre 2002, di corrispondere al personale della dirigenza l’equiparazione del trattamento 
economico in oggetto, con sicuri effetti negativi sul normale funzionamento dei servizi sanitari prestati 
dall’AUP SUN; 

RITENUTO 
- Che il rinnovo del protocollo d’intesa per gli anni 2001, 2002 e 2003 tra Regione Campania e Seconda 

Università degli Studi di Napoli, dovrà tenere conto di un piano di risanamento aziendale, per gli anni fino 
al 2002, nel quale dovrà trovare opportuna soluzione la problematica della equiparazione del trattamento 
economico del personale dirigente e del comparto, con i relativi arretrati, anche ai sensi dell’art. 13 
dell’Accordo Stato - Regioni dell’8 agosto 2001; 

- Che l’AUP SUN possa temporaneamente fronteggiare il mantenimento dei livelli di assistenza erogati 
attraverso la corresponsione di un ulteriore acconto di Euro 4.132.000,00= sulla problematica, sopra 
esposta, della equiparazione del trattamento economico rispetto alle Aziende Ospedaliere, fermo 
restando che l’intera questione deve essere definita a breve nel quadro sopra delineato; 

- Che la somma di Euro 4.132.000,00= può essere prelevata dal capitolo 7000 della Spesa del Bilancio 
di Previsione per l’anno 2002, di cui alla DGRC n. 3915 del 5/8/2002. 

SENTITO il Coordinatore dell’Avvocatura Regionale. 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte: 
- di ASSEGNARE a favore dell’Azienda Universitaria Policlinico della Seconda Università degli Studi di 

Napoli la somma di Euro 4.132.000,00= a titolo di acconto per l’equiparazione del trattamento economico 
del personale dirigente; 

- di DARE mandato al dirigente del Settore Programmazione Sanitaria di provvedere con proprio atto 
monocratico all’impegno ed alla liquidazione di detta somma, a valere sulle disponibilità della UPB 
4.15.38 - capitolo 7000 del bilancio 2002; 

- di INVIARE copia del presente provvedimento al Settore Entrate e Spese, al Settore Programmazione 
Sanitaria, all’A.G.C. Assistenza Sanitaria per quanto di rispettiva competenza, ed al BURC. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 


